ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН
АДЫК СЕЛӘНӘ МУНИЦИПАЛЬН БҮРДӘЦИН АДМИНИСТРАЦ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ АДЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

359250, Республика Калмыкия Черноземельский район п. Адык ул. Мира, 2а,
тел. /факс (84743) 9-31-34, email: smo-adk.ru, веб-сайт: http://smo-adk.ru

 1 июня 2015 г.                                     № 15                                                       п. Адык

«О мерах по предупреждению возникновения и распространения бруцеллеза среди людей и животных в Адыковском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия»

        В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, предупреждения возникновения и распространения бруцеллеза среди людей и животных

постановляю:

1. Образовать и утвердить состав комиссии по профилактике и борьбе с бруцеллезом среди людей и животных на территории Адыковского сельского муниципального образования (приложение 1).
2. Специалисту администрации Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия информировать органы, осуществляющие  государственный ветеринарный надзор о перемещении сельскохозяйственных животных, в точности о выданных справках на вывоз скота.
3. Регистрацию по месту жительства прибывших граждан, имеющих личное подсобное хозяйство производить при наличии ветеринарного свидетельства об отсутствии у животных инфекционных заболеваний.
4. Специалисту администрации Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия совместно с ветеринарным врачом составить план мероприятий по профилактике и борьбе с бруцеллезом среди людей и животных на территории Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (приложение 2).
5. Всем владельцам личного подсобного хозяйства предоставить животных (КРС, овцы, козы) для забора крови в определенное графиком время.
6. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.О.Главы администрации
Адыковского сельского
Муниципального образования
Республики Калмыкия:                                        Б.Н. Мергульчиева

Приложение 1
к постановлению главы администрации
Адыковского СМО РК
от 01.06.2015. г. № 15

СОСТАВ
Комиссии по профилактике и борьбе с бруцеллезом среди людей и животных на территории Адыковского сельского муниципального образования
Республики Калмыкия.

1.  Мергульчиева Байрта Николаевна   -   председатель, И.О.Главы администрации Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
2. Болдрушкиев Баатр Цостаевич  -  начальник цеха животноводства СПК ПЗ «Первомайский»
3. Шалхаев Валентин Викторович  -  ветеринарный врач Черноземельской станции по борьбе с болезнями животных
4. Огулова Зула Кюкеновна -  секретарь, специалист администрации Адыковского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
5. Адучиева Светлана Алексеевна  -  заведующая Адыковским офисом врача общей практики ЦРБ
6. Нидеев Байр Артурович  -  участковый уполномоченный полиции.

Приложение 2
к постановлению главы администрации
Адыковского СМО РК
от 01.06.2015 № 15

Комплексный план мероприятий
по предупреждению и борьбе с заболеванием бруцеллезом людей и животных на территории Адыковского сельского муниципального образования
Республики Калмыкия на 2015 -2017 годы.

	№
	Наименование мероприятия

	Сроки исполнения
	Ответственный

	1
	Организация полного и достоверного учета сельскохозяйственных и домашних животных
	до 1 июля 2015г далее постоянно

	Председатель, секретарь комиссии

	2
	Организация и проведение инструктажа работников, занятых уходом за поголовьем животных, по соблюдению требований безопасности, использованию средств индивидуальной защиты для предупреждения профессионального заражения бруцеллезом
	До 1 июля 2015 г.,
далее постоянно

	Председатель, ветеринарный врач

	3
	Разъяснительные работы с гражданами, проживающими на территории Адыковского СМО РК, о необходимости информирования специалистов ветеринарных служб различных форм собственности обо всех случаях заболевания животных с подозрением на бруцеллез (аборты, рождение нежизнеспособного молодняка и т.д.)
	Постоянно
	Ветеринарный врач

	4
	Предъявление по требованию ветеринарных специалистов необходимых сведений о приобретенных животных и создание условий для проведения их осмотра, исследований, обработок
	При вводе животных в СМО
	Ветеринарный врач

	5
	Проведение санитарно-просветительной работы среди населения с целью доведения санитарно-гигиенических знаний по профилактике бруцеллеза
	По полугодиям
	Администрация СМО, ветеринарный врач

	6
	Привлечение к административной ответственности владельцев животных за нарушение ветеринарно-санитарных правил по профилактике и борьбе с бруцеллезом
	При выявлении фактов нарушения ветеринарного законодательства
	Администрация СМО, УУП

	7
	Проведение вакцинации людей против бруцеллеза при угрозе заражения возбудителем бруцеллеза козье-овечьего вида с учетом требований ветеринарно-санитарных правил по профилактике и борьбе с бруцеллезом
	При выявлении больных бруцеллезом овец и коз
	ОВОп

	8
	Составление графика забора крови у животных на личных подворьях граждан
	По полугодиям
	Ветеринарный врач

	9
	Выезды на животноводческие стоянки для взятия крови в целях обследования животноводов.
	Ежемесячно
	Заведующая ОВОп

	10
	Пересчет скота в личных подворьях по состоянию на начало каждого квартала
	Ежеквартально
	Секретарь, УУП

	11
	Подворные обходы граждан по контролю за соблюдением предписаний ветеринарной службы, исполнения постановления Главы администрации и решений комиссии.
	Постоянно
	Члены комиссии

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]